
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 611 DEL 09-03-2021

N. SETTORE 145 DEL 09-03-2021

Oggetto:

Liquidazione onorario componente commissione di gara telematica con
procedura aperta per l'affidamento del servizio di sostegno alla gestione di
strutture e servizi a titolarità pubblica asili nido del Distretto socio sanitario 27,
di cui alla scheda di intervento 1 B. PAC Infanzia II riparto.CIG  77474505FD
CUP: H59G15001610006

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 611 del 09-03-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Liquidazione onorario componente commissione di gara telematica con
procedura aperta per l'affidamento del servizio di sostegno alla gestione di
strutture e servizi a titolarità pubblica asili nido del Distretto socio sanitario 27,
di cui alla scheda di intervento 1 B. PAC Infanzia II riparto.CIG  77474505FD
CUP: H59G15001610006

Il Responsabile del Procedimento

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 834 del 27.12.2018 con cui si è stabilito di procedere
all’espletamento della gara Telematica con procedura aperta tramite piattaforma MEPA di Consip S.P.A. mediante
richiesta di offerta (R.D.O.) ai sensi dell’art. 60 del D. L.gs 50/2016, per l’ affidamento del servizio di sostegno alla
gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto socio
sanitario 27, di cui alla scheda di intervento 1 B, valore imponibile euro 152.704,4, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, e sono stati approvati i seguenti elaborati:
-capitolato speciale d’appalto,
-il bando,
-il file in formato .xml denominato DGUE - elettronico,
-il disciplinare di gara adattato al DGUE, con allegati il protocollo di legalità e la modulistica di gara;
Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n° 40/16 del 14/01/2019 è stata impiegata la somma necessaria per far fronte alle
spese derivanti dai compensi dovuti dai commissari esterni della Commissione di gara ed in data 15.01.2019 è stata
inoltrata la richiesta all’UREGA per la nomina dei Commissari di gara;
- con determinazione dirigenziale n.44 del 14.01.2019 è stato nominato il seggio di gara, successivamente
parzialmente sostituito giusta determinazione n. 108 del 04.02.2019, relativamente alla procedura di che trattasi
secondo quanto previsto all’art.19 del disciplinare di gara, composto dal presidente di seggio il Sig. Francesco
Otera, Coordinatore Gruppo Piano e quali componenti la Dott.ssa Russo Giovanna Elisabetta Istruttore
Amministrativo del Comune di Milazzo e la Dott.ssa Nunziata Fiorello Assistente Sociale del Comune di San
Filippo del Mela;
Dato Atto che:
- con determinazione dirigenziale n. 276 del 12.02.2019 è stata nominata la Commissione di gara, presieduta dal
Dott. Michele Bucolo, Dirigente del Comune di Milazzo e composta dall’Avv.to Maria Giovanna Gorgone e dallo
psicologo Dott.ssa Monica Monaco;
- la commissione di gara ha svolto i lavori giorno 18.02.2019, di cui ai verbali n. 1,2,3,4 e giorno 22.03.2019, su
richiesta del Rup, verbale n. 5;
Considerato che la fattura n. 1/FE del 25.02.2019 emessa dall’Avv. Gorgone M.G. è stata scartata per importo
superiore;
Atteso che tra le parti interessate al fine di raggiungere una intesa sul numero delle sedute di gara da remunerare
sono intervenuti numerosi scambi di corrispondenza e diversi colloqui telefonici tra le parti interessate agli atti
d’ufficio;
Vista
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 611 del 09-03-2021
Pag. 2 di 5



- la nota protocollo pec n. 18366 del 4.03.2021, con la quale questo ufficio ha formulato una proposta di accordo;
-la nota pec n. 18431 del 04-03-2021 del Commissario Avv. Gorgone nella quale ha manifestato la propria
disponibilità ad accogliere la proposta;
Vista la fattura n. 1/FE del 25/02/2019 ripresentata dall’Avv.to Maria Giovanna Gorgone il 3.04.2019 per
l’importo di € 1.560,00,  di cui € 1.500,00 di imponibile ed  € 60,00 di contributo cassa nazionale previdenziale
sulla quale somma non va calcolata l’IVA e la ritenuta d’acconto ai sensi dell’art.1, commi da 54 a 89, L.190/2014
regime forfettario modificato con legge 145 del 30.12.2018, con scadenza 03.05.2019;
Vista la nota di credito n. 4/NE del 05 Marzo 2021 sulla ftt n. 1/FE del 25/02/2019 di € 260,00,  di cui € 250,00 per
imponibile ed € 10,00 per contributo cassa nazionale previdenziale;
Considerato che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2019 e pertanto la relativa spesa è esigibile nel 2019;
Ritenuto di dover procedere a liquidare l’onorario al succitato professionista, per un importo complessivo di €
1.300,00 di cui € 1.250,00 di imponibile ed € 50,00 di contributo cassa nazionale previdenziale, detratta la nota di
credito suindicata;
Dato Atto che il Consiglio Comunale di Milazzo con proprio provvedimento n.118 del 24.12.2020
immediatamente esecutivo ha approvato il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2020-2022 e gli atti
propedeutici e/o connessi;
Visto:
-l’art.184 del D. LGS. 267/2000;
-il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni;
Visto il vigente Regolamento dei contratti del Comune di Milazzo;
Viste le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
Visto l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa:

1.di liquidare, quale componente della commissione di gara per l’affidamento del servizio di sostegno alla
gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto socio
sanitario 27, di cui alla scheda di intervento 1 B, all’Avv. Maria Giovanna Gorgone, P. IVA IT01829980836, la
somma di € 1.300,00, di cui € 1.250,00 di imponibile, € 50,00 di contributo cassa nazionale previdenziale, a saldo
della fattura n. 1/FE del 25/02/2019 detratta la detratta la nota di credito indicata in premessa;

2. di autorizzare l’ufficio di ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore dell’Avv. Maria Giovanna
Gorgone, come indicato in fattura, con accredito su c/c IBAN omissis;

3.di dare atto che la complessiva somma di € 1.300,00 trova imputazione al Piano Finanziario 1.03.02.15009 Cap.
14184/10 missione 12.02, gestione residui, giusto impegno n.8 del 14.01.2019 assunto con determinazione
dirigenziale n.16  del 14.01.2019;

4. di dare atto che la prestazione è stata resa nell’anno 2019 e pertanto la relativa spesa è esigibile nel 2019;

5. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

6. di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 611 del 09-03-2021
Pag. 3 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 10-03-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   472 del 06-03-2021     CIG 77474505FD
Su Impegno N°     8 del 14-01-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.     16 Determina 1 Settore del 14-01-2019 avente per oggetto
Impegno somme compartecipazione Comuni Distrettuali e impiego parziale per tre commissioni di gara per le procedure aperte con offerta
economicamente più vantaggiosa per gli affidamenti dei servizi di sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica asili nido
del Distretto socio sanitario 27 nell'ambito del  PAC Infanzia  II Riparto.
Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - IÎ ANNUALITA'
Causale Liquidazione onorario componente commissione di gara telematica con procedura aperta per l'affidamento del servizio di

sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica asili nido del Distretto socio sanitario 27, di cui alla scheda di
intervento 1 B. PAC Infanzia II riparto.CIG  77474505FD   CUP: H59G15001610006

Importo €. 1.300,00
Beneficiario      22408 Gorgone Maria giovanna
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT08F0760116500001012426613

Liquidazione n.   431 del 10-03-2021     CIG 77474505FD
Su Impegno N°     8 del 14-01-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.     16 Determina 1 Settore del 14-01-2019 avente per oggetto
Impegno somme compartecipazione Comuni Distrettuali e impiego parziale per tre commissioni di gara per le procedure aperte con offerta
economicamente più vantaggiosa per gli affidamenti dei servizi di sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica asili nido
del Distretto socio sanitario 27 nell'ambito del  PAC Infanzia  II Riparto.
Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - IÎ ANNUALITA'
Causale Liquidazione onorario componente commissione di gara telematica con procedura aperta per l'affidamento del servizio di

sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica asili nido del Distretto socio sanitario 27, di cui alla scheda di
intervento 1 B. PAC Infanzia II riparto.CIG  77474505FD   CUP: H59G15001610006

Importo €. 1.300,00
Beneficiario      22408 Gorgone Maria giovanna
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT08F0760116500001012426613

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    22408 Gorgone
Maria giovanna

IT08F07601165000010
12426613

1/FE del
25-02-2019

1.560,00 1.560,00 77474505FD 03-05-2019

    22408 Gorgone
Maria giovanna

IT08F07601165000010
12426613

4/NE del
05-03-2021

-260,00 -260,00 77474505FD 04-04-2021

Milazzo, lì 11-03-2021

Il Dirigente del 2° Settore

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 611 del 09-03-2021
Pag. 4 di 5



F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 611 del 09-03-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-03-2021.

N. Reg. Albo: 998

Milazzo, lì 11-03-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 611 del 09-03-2021
Pag. 5 di 5


